SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 11/2012
Processo n°59335.000267/2011-29
Concorrência no 02/2012

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CELEBRADO
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE E A EMPRESA JATOBETON
ENGENHARIA LTDA., NA FORMA ABAIXO
INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, Autarquia
Federal, doravante denominada SUDENE, CNPJ n° 09.263.130/0001-91, neste ato
representada por seu Superintendente, LUIZ GONZAGA PAES LANDIM, CPF n°
050.116.553-34, Identidade n° 136.469 SSP/PI, residente e domiciliado nesta cidade do
Recife, Estado de Pernambuco, nomeado por Decreto Presidencial s/n°, de 03/05/2012 e a
empresa JATOBETON ENGENHARIA LTDA CNPJ n° 00.507.949/0001-82, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelos sócios JOSÉ IVAN
RODRIGUES DE SOUZA MELO, CPF n° 334.079.754-49, CREA-PE/FN n° 18.217-13,
AGUINALDO JOSÉ SILVA PARAÍSO, CPF no 127.522.154-87, CREA-PE/FN n°
12.280-D e MÁRCIO BARBOSA AGUIAR, CPF n° 076.729.184-00 CREA-PE/FN no
12.013-13, residentes e domiciliados na cidade do Recife,, resolvem, com fundamento nas
normas da Lei no  8.666, de 21.06.93, com suas alterações e no Contrato SUDENE n°
11/2012, aditar o referido contrato de execução dos serviços de complementação da
recuperação das fundações e reforma das instalações do subsolo do Edifício SUDENE, de
acordo com as cláusulas e condições adiante expressas:

iL OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade acrescentar serviços ao objeto
do Contrato, de acordo com Projeto Básico, arquivado às fis. 1.863 a 1.865 do processo
59335.000267/2011-29.

C:UsemfcoWocumenIsSUDENEWDIT1VOSAdiiivos 2013Recuperação das Fundações - 1* doe

211 ACRÉSCIMO Dos SERVIÇOS - O valor do acréscimo dos serviços referido na Cláusula
Primeira é de R$ 76.691,26 (setenta e seis mil, seiscentos e noventa e um reais e vinte e seis
centavos), de acordo com planilha anexada às fís. 1.851 a 1.855 do processo e
correspondente a 1,82% (um virgula oitenta e dois por cento) do valor global do contrato.

3A VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados à SUDENE, programa de trabalho 04.122.2111.2000.0001,
Fonte de Recurso 0280000000 Natueza da Despesa 44.90.51, nota de empenho n°
2013NE800307, de 16/08/2013.

49 RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE N° 11/2012,
não contrariadas pelo presente termo.

59.VIGÊNCL& - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, c2c 	de agosto de 2013.

LUIZ GONGA P 4 5 LANDIM

SOUZA MELO
NTRATADA

AGUINALD II .. 'SILVA PARAÍSO
REPRES 	 CONTRATADA

/
/

M 	CIO BARBOSA AGUIAR
RE R NTANTRdA CONTRATADA

TESTEMUNHAS

Nome: 	iza ontaihêCota
CPF: 3 1.554.964-87

Jrne. * \cuv 	rv 	Rhr?
Nome: Aline de Moura Ferraz Filha
CPF: : 040.854.374-45

C:IUserstmfcoDocu,nentsSUDENEL4DITIVOSAdifivos 2013Recuperação das Fundações - ldoc 	 2

N° 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2013

Diário Oficial da União - Seção 3

ISSN 1677-7069

107

Entrega das Propostas: 10/0912013 às 10h00 Informações Gerais: As
empresas que retirarem o edital nos sites: www.codcvasf.gov.br  e
www.comprasnet.gov.br  deverão preencher a sua última página re-
ferente a Guia de Retirada, remetendo-a para FAX: (87) 3866-7742
os e-mail: 3sl9lcodevasf.gov.br, para a casa de eventuais esclare-
cimentos às consultas formuladas sobre o Edital.

GIiRVILSON JARDEL GONCALVES DUARTE
Superintendente

Substituas

(SIDEC - 23108/2013) 195002-1 1201-2013NE001660

4& SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N 18/2013

A CODEVASF comunica que Colinguiba Construções e Ser-
viços Lida sagrou-se vencedora pura a execução dos serviços de
reabilitação de drenos nos Perímetros dr Irrigação de Prupriá, Co-
linguiba/Pindobo e lãctame, localizados nos municípios de Propriá,
Telha, Cedro de São João, Neópolis, Japoasã, Ilha das Piorra e Pa-
caluba, estado de Sergipe, na valor total de R$ 761,499,99.

PAULO CARVALHO VIANA
Superintendente

(SIDEC - 23/08/2013) 195003-1l201-2013NE000016

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE CONTRATO Fé' 5/2013 UASG 193007

14' Processo: 59413000041201310.
PREGÃO SRP 14' 4/2013 Contratante: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
10589321000127. Contratado : J. BATISTA COMERCIO E SER-
VICOS -LTDA. ME. Objeto: Contristação de empresa especializada
emserviços mecânicos para os veículos pesados do DNOCS/CEST-
AL Conforme Ala de Registro de Pm-ços a' 0212013. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Decreto n' 7.892/2011; e outras legislações.
Vigência: 19/06/2013 a 10/00/2014. Valor Total: R5121.908,00. Data
de Assinalara: 19/08/2013.

(SICON - 23100/2013) 193002-1 l203-2013NE800040

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Fé' 2/2013

A Cnordenadoria Estadual do DNOCS em Pemombacoo-
través daComissão Especial de Licitação informa a todos os par-
ticipantes ,o Resultado da Habilitação da Concorrência em epígrafe.
Empresas Inabilitadas: STE- Serviços Técnicos de Engenharia S.A. e
BECK DE SOUZA Engenharia Lida. Empresas Habilitadas: Con-
sórcio PROJETEC/ENGESOFT. Não havendo interposição de recur-
sos, no prazo legal, fica previamente marcada a abertura da Proposta
Técnica para o dia 03.09.2013 às 09:00 horas, Horário da Brasília-
DF.

JACKSON OLIVEIRA CARVALHO
Presidente da CEL

(SIDEC - 23108/2013) 113001-l1203-2013NE800068

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Fé' 3/2013 IJASG 193004

14' Processo: 59411000269201320.
CONCORRENCIA SISPP 14' 1/2013 Contratante: DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Con-
tratada: 08818271000160. Contratado: SOL BRAZEN INCORPO-
RACOES E -CONSTRUCOES LTDA - ME. Objeto: Couteutacao de
empresa especializada para enecacao de obras e servicos da enge-
nharia para reeuperscao e manatencao da baerragem de Pau dos
Ferros e Pcritnctro Irrigado localizados no mnaicipio de Pau dos
Ferros no Estado do Rio Grande do Norte. Fundamento Legal: Lei
8666 . Vigência: 26/08/2013 a 26101/2014. Valor Total:
R$1.510.608,94. Data de Assinalara: 2210812013.

(SICON - 23/08/2013)

EXTRATO DE CONTRATO Fé' 4/2013 UASG 19300.1

N* Processo: 59411000269201320.
CONCORRÊNCIA SISPP N5  1/2013 Contratante: DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Con-
tratado: 07032923000174. Contratado : COIMEX OBRAS E SER-
VICOS -SUBAQUATICOS LTDA.

Objeto: Coalratacao de empresa especializada para esecucao de obras
e nervicm de engenharia para recsperacao e moouseocao da barragem
de pau dos ferros e perimetru irrigado localizados ao município de
Pau das Ferros no Estado do RioGrasde do Norte. Fundamento Le-
gal: Lei 8666 . Vigência: 26/08/2013 a 26/01/2014. Valor Total:
RS979.573,68. Data de Assinalara: 22/08/2013.

(SICON - 23108/2013)

EXTRATO DE 'l'l/RM() ADITIVO Fé' 1/2013 UASG 193004

Numero do Contrato: 11/2012.
NI Processo: 59411000.441201264.
TOMADA DE PREÇOS N' 7/2012 Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS .CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
07032923000174. Contratado COIMEX OBRAS E SERVICOS -
SUBAQUATICOS LTDA. Objeto: Acrescimo e prorrogacao contra-
tual referente aos serviços hidromecanicos no perímetro irrigado de
Cruzeta/RN. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 26/00/2013 a
26/10/2013. Valor Total: R5I94.803,22. Data de Assinatura:
22/08/2013.

(SICON - 23108/2013)

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E PRODUÇÃO - DP

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
DE 2 DE AGOSTO> DE 2013

O Senhor Diretor da Diretoria de Desenvolvimento Tecno-
lógico e Produção - DP, tonta público, com fulcro no Art. 39 da lei a'
0.666/93, que será realizada Audiência Pública no dia 09.09.2013, ito
auditório da Coordenaduria Estadual do Piaui, sito, Avenida Benjamin
Conslanl, 2037, Centra, Tercsioa/PI, com objetivo do submeter aos
interessados a minuta do Edital de Concorrência para a Concessão de
Direito Real - CDRU. na  modalidade Concorrência do Tipo Melhor
oferta, com a finalidade do selecionar a melhor forma a viabilizar a
completa conclusão e implantação de 12 (doze) setores agrícolas,
rendo 00 (Oito) setores da Arca Norte e 4 (quatro) da Arca Sul, de
uma área total de 17.240,00ha, sendo 10.238,18ha irrigáveis,
035,49ha são irrigáveis e 6.174.33 há de área de Reserva Legal,
localizada no Perímetro Irrigado Platôs de Guadalupe, ao Município
de Guadalupe na Estado do Pinai, para análise e coleta de sugestões.
O presente Edital encontra-se a disposição dos interessados no sire:
www.daocs.gov.br, ou para consulta no endereço acima especifica-
do.

LAUCIMAR GOMOS LOIOLA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO)

ESPÉCIE: Teimo do Cessão de Uso de Imóvel celebrado pela União,
por intermédio do Ministério da Integração Nacional - Secretaria de
Inírnestruluen Hidríca, CNPJ a' 03.353.358/0001.96 e pela Compa-
nhia Hideo Elétrica do São Francisco - CHESF, CNPJ/MF a'
33.541.360/0267-78.
OBJETO: Cessão dos bens imóveis: 01 prédio tipo galpão, de n' 22,
denominado Almoxarifado da Usina de Itaparica, medindo aproxi-
madamente 1.000,00m2. localizado no antigo canteiro de obras da
UNE. município de Jasobá/PE; 01 prédio tipo galpão, em rumas,
denominado antiga Oficina das Obras da Usina do Itaparica, medindo
aproximadamente 3.000,00m2, localizado sus antigo canteiro de obras,
município de Jatobá/PE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
de 25/06/2013 a 01/1212015.
SIGNATÁRIOS: JOÃO BOSCO DE ALMEIDA, Diretor-Presidente -
Cedente e FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA. Secreláruo de
Iafraestnsnsra Hidríca - Cessionário. DATA DA ASSINATURA: 25
de junho do 2013.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC I'RESF.NCIAI, Fé' 2/2013

Com base ou documentação acostada usos autos do processo
s'59100. 000325/2013-30, referente ao RDC N'212013, que sem por
finalidade a execução de obras civis e eletromecânicas complemen-
tares dos Lotes lo, II e 12, concernentes ao Projeto de Integração do
Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional
- PISF, e decorrido o prazo recarsal, homologo e adjudico o presente
procedimento licitalório, nos termos do Artigo 28, Inciso IV da Lei
12.462/2011, para que produza efeitos jsa'idiuoa e legais. Vencedor
CONSÓRCIO BACIA DO SÃO FRANCISCO, que apresentou a
proposta mais vantajosa no valor 1t15705.199.999,81 (setecentos e
cinco milhões cento e noventa e nove mil novecentos e noventa e
sove reais e Oitenta e um centavos).

FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA
Secretário

AVISO DE CANCELAMENTO

O Secretário de lnfraeslratara Hidríca, resolve, tomar sem
efeito a usublicação do Extrato de Convênio n' 724006/2009, Processo
e' 59160005402009-lI, publicado no DOU do 29/12/2009, Seção 3
- página 107.

Ilrasdio, 23 dç ego-la da 2013.
FRANCISCO JOSE COELHO TEIXEIRA

Sccrclãris'

SUPERINTENDÊNCIA DE QESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo N' 2/2012 publicado no DOU
de 24/12/2012, Seção 3, Pág. 109. Onde se lê: Valor R$ 517.003.80
Leia-se: Valor R$ 565.003,60

(SICON - 23/08/2013) 533013-53202-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 14' 12/2012 UASG
53207
14' Processo: 59000.0003051201 2.91.
SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato a' 1212012 coes empresa
especializada para execução indireta na prestação de serviços cor-
linsaados da apoio administrativo e especialista, para uleusdor as da-
mandas da Superintendência do Desenvolvimento da Cenlro-Oeste.
Contratante: Superintendência da Desenvolvimento da Centro-Oeste.
CNPJ Contratado: 09.267.699/0001-25. Contratado: Pasiner C&P -
Sohsç/'ev em Telcmarket'mg LIda.
Objeto: Segundo Termo Aditivo no percentssal do 09a/,  (nove por
cento), sobre o Contrato Repacluado, no valor total de RS
206.949,95.

EDITA.. Fé' 1, DE lO DE MAIO DE 2013
CONCURSO PUBLICO PARA  PRQVIMENTO DE VACAS

EM CARGOS DE NIVEIS MEDIO E SUPERIOR

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE (SUDECO) tomou
publica a

HOMOLOGAÇÃO, ao DOU n' 158 de 16 de agosto do

2013, Seção 3, pdgissas 1,24 e 125, com a publicação do Resultado
Final do CONCURSO PUBLICO para provimento de vagas em car-
gos da níveis médio e superior.

MARCELO CONTREIRAS 1)1/ ALMEIDA
DOURADO

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Fé' 1/2013 UASC 533014

Número do Contrato: 11/2012.
N'Processo; 59335000267201129.
CONCORRENCIA SISPP N' 2/2012 Contratante: SUPRRINTEN-
DENCIA DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE. SUDEN.
CNPJ Controlado: 00507949000102. Contratado : JATOBETON EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: Acrescentar serviços no objeta do con-
trato. Fsnsdansenln Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/08/2013 a
22/04/2014. Valor Total: R576.691,26. Data da Assinatura:
22/08/2013.

(SICON . 23/08/2013) 533014-53203-2013NE800003

Ministério da Justiça

COMISSÃO DE ANISTIA

AVISO) DE REABERTURA DE PRAZO
PARA INSCRIÇÕES

A Comissão de Anistia do Ministério da Justiça, uso ano de
suas atribuições legais, toma público que estalou reabertas, até
22/09/2013, as inscrições para a CHAMADA PUBLICA DO OB-
SERVATÓRIO E REDE LATINO-AMERICANA DA JUSTIÇA DE
TRANSIÇÃO, com objetivo da selecionar unta Universidade Federal
brasileira para manter o Observatório do Rede Latino-Amcricaaa da
Justiça da Trattsiçã.o (site htsp//srsvw.rlaj.consG e para sediar a Se-
cretaria Executiva da Rede, exercendo tais atribuições por 24 (viole e
quatro) meses.

As Universidades interessadas em participar devem submeter
os projetas exclusivamente por intermédio do e-mail parcerias.anis-
Iin@mj.gov.br, de acordo com os lenssus da edital.

Infarmações adicionais e integra do edital poderão ser oh-
lidas através do e-mail paruerias.anislia®mj.gax.br  e do sitc
www.mj.gov.br/ntsistin.

lirasilia, 23 dc agonIo de 2013.
PAULO ABRAO

Presidente da Comissão

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hep:I/noenc.in.giwidmanúmlo/einard. 	 Documento assinado digitalmente conforme MP e' 2.200.2 do 24/00/2001, que institui a

pelo código 00032013082600107

Infracslrutura do Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.